
 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

Katedra ústavního práva a politologie 

Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 

1/1 T: +420 549 49 3617, E: ustavari@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

Preferovaná výzkumná zaměření pro nové doktorandy

Ing. Mgr. Jaroslav Benák, Ph.D. 

– právo a náboženství 

– konfesní právo 

– svoboda vyznání 

– mimoprávní vlivy na soudcovské rozhodování 

– institucionální design jako prevence převzetí státu populisty 

 

prof. JUDr. Jan Filip, CSc. 

– cokoli 

 

Mgr. Pavel Kandalec, Ph.D., LL.M. 

– veškerá témata, kde se ústavní právo prolíná s právem trestním  

– státní občanství  

– témata týkající se oblasti bývalé Jugoslávie 

– mezinárodní trestní spravedlnost 

– vyrovnání se s minulostí a tranzitní spravedlnost 

 

prof. JUDr. David Kosař, Ph.D., LL.M., J. S. D. 

– soudy a soudci (vnitrostátní, ústavní, mezinárodní, evropské) včetně správy soudnictví 

– ústavněprávní aspekty eroze demokracie (democratic decay a democratic resilience) 

– neformální instituce 

– ústavní zvyklosti a nepsané ústavní právo 

– ústavní teorie 

– dělba moci a orgány „čtvrté“ moci (integrity branch, guarantor institutions) 

– srovnávací ústavní právo 

– právo a politika 

– ústavněprávní aspekty pasivity státu (nedodržení pozitivních závazků, nereagování na technologické 

a společenské změny atd.) 

– gender a soudnictví 

– svoboda projevu a svoboda shromažďování 

– vyrovnání se s minulostí a tranzitní spravedlnost 

– legitimní očekávání 

– evropská ochrana lidských práv s důrazem na judikaturu ESLP včetně její (ne)implementace 

– vybrané aspekty ústavního práva Evropské unie 

 

doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. 

– nouzové zákonodárství a tvorba práva v krizových stavech 

– vztah prezidenta a vlády v teorii a praxi Ústavy ČR 

 

Mgr. Bc. Alžbeta Králová, Ph.D. 

– azylové a migrační právo (např. otázky přístupu uprchlíků k ochraně, zajišťování cizinců, zranitelní 

cizinci a ochrana jejich práv, odepření vstupu na území, vylučující klauzule v praxi a dopady do 

lidskoprávních závazků) 

– osoby bez státní příslušnosti, jejich postavení a práva 

https://www.muni.cz/lide/170356
https://www.muni.cz/lide/1367
https://www.muni.cz/lide/65413
https://www.muni.cz/lide/4775
https://www.muni.cz/lide/756
https://www.muni.cz/lide/219733


2/3  

– přístup k soudu z hlediska práva na spravedlivý proces (obecné aspekty jako lhůty, omezení 

opravných prostředků, omezení odůvodnění rozhodnutí, právní pomoc, nástroje selekce pro 

rozhodování, srozumitelnost a dostupnost rozhodnutí, nebo aspekty týkající se omezení konkrétních 

skupin osob, např. osoby se zdravotním postižením apod., cizinci) 

– správa soudů (výběr soudců, rozvrhy práce, obecnější nástroje, ingerence jiných složek moci apod.) 

– veřejný ochránce práv (postavení, srovnávací analýzy, analýza vztahů s dalšími složkami moci a 

jejich proměn, vliv veřejného ochránce práv na vybraná lidskoprávní témata, srovnání přístupu 

k ústavním stížnostem) 

 

doc. JUDr. Mgr. Pavel Molek, Ph.D., LL.M. 

– základní a politická práva 

– volební právo 

– vztah ústavního a mezinárodního práva 

– soudnictví, zejména správní 

 

JUDr. Kateřina Šimáčková, Ph.D. 

– svoboda vyznání, náboženská neutralita státu 

– náboženství a víra v demokratickém právním státě 

– LGBT práva a role soudů 

– koncept zranitelnosti, intersekcionality a nediskriminace v doktríně ochrany základních práv  

 

doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. 

– vázanost Ústavního soudu vlastní judikaturou 

– výběr soudců Ústavního soudu 

– přezkum obecně závazných vyhlášek obcí Ústavním soudem 

– činnost Úřadu pro hospodaření politických stran a politických hnutí 

– revize Ústavy  

– kárná řízení se soudci 

 

Mgr. et Mgr. Katarína Šipulová, Ph.D., MSt 

– demokratická resilience, stálost ústavních institucí 

– tranzitivní spravedlnost, vyrovnání se s minulostí, role soudů při změnách režimu 

– rezistence soudnictví, odpor proti zásahům do nezávislosti soudů 

– soudy a soudci (výběr, odpovědnost, motivace soudců, osobnost soudce) 

– postavení státního zastupitelství v dělbě moci 

– politické a společenské útoky na soudce (včetně kritiky) 

– komunikace a transparentnost soudnictví 

– vztah vnitrostátního a mezinárodního soudnictví 

– implementace judikatury ESLP 

– mezinárodní aktéry a ochrana ústavních hodnot (RE, EU, nadnárodní soudy) 

 

JUDr. Zuzana Vikarská, MJur, MPhil, Ph.D. 

– soudnictví (vnitrostátní, ústavní, mezinárodní, evropské) 

– empirické zkoumání judikatury 

– právo a politika 

– evropská ochrana lidských práv 

– ústavní právo Evropské unie 

– národní a ústavní identita 

– právo a náboženství, svoboda myšlení, náboženská svoboda 

https://www.muni.cz/lide/14484
https://www.muni.cz/lide/29538
https://www.muni.cz/lide/36
https://www.muni.cz/lide/182643
https://www.muni.cz/lide/257785


3/3  

– politická filosofie, ústavní teorie 

– lidskoprávní aspekty medicínského práva 

– lidskoprávní aspekty umělé inteligence, lidská práva a nové technologie 

– u všech těchto (i dalších!) témat především nabízím konzultace před podáním přihlášky, k hlubší 

diskusi o vhodnosti zamýšleného tématu 

 

JUDr. Ladislav Vyhnánek, Ph.D., LL.M. 

– ústavní soudnictví 

– faktory ovlivňující soudní rozhodování 

– politická filosofie, ústavní teorie 

– ústavní identita 

– sociologické aspekty ústav 

– srovnávací ústavní právo 

– rozhodování ústavních soudů o empiricky složitých otázkách (soudy a vědecké poznání) 

 

doc. JUDr. PhDr. Robert Zbíral, Ph.D. 

– příprava legislativy a legislativní proces (předpokládá se použití empirických metod) 

– vztah národního a unijního ústavního práva (zvláště s důrazem na „odpor“ vnitrostátní úrovně vůči 

právu EU, např. národní identita, diskrece při implementaci) 

– ústavní změny a jejich krátkodobý a dlouhodobý dopad na politický systém 

 

 

 

https://www.muni.cz/lide/108040
https://www.muni.cz/lide/236479

